Дело № 1 -279/4-2024 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2024 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Новиковой Е.Н., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Дуденкова И.В., предоставившего удостоверение №, выданное УМЮ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Филатовой Т.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Щекинским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившего от наказания ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Железногорским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Железногорским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, (судимости не сняты и не погашены),

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ Железногорским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом апелляционного определения Курского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства, при следующих обстоятельствах.

Так, решением Ленинского районного суда г. Курска от 31 мая 2021 года, вступившим в законную силу 16 июня 2021 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до окончания срока погашения судимости – 20 января 2028 года, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов.

15 июня 2021 года в МО МВД России Железногорский было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения, возложенные на него судом и последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

На основании письменного заявления о смене места жительства от 10 января 2023 года ФИО1 сменил место жительства в Северо - Западном округе г. Курска, по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение административного надзора, а так же за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений и ограничений по ст. 314.1 УК РФ, ему были разъяснены порядок осуществления за ним административного надзора, его обязанности на период установленного в отношении него административного надзора, административные ограничения. 

На основании письменного заявления о смене места жительства от 02 июня 2023 года, ФИО1 сменил место жительства в Центральном округе г. Курска по адресу: 

<

адрес>. 

02 июня 2023 года в УМВД России по г. Курску было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения, возложенные на него судом и последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

На основании письменного заявления о смене места жительства от 04 августа 2023 года, ФИО1 выехал для постоянного проживания в Железнодорожный округ г. Курска по адресу: 

<

адрес>.

04 августа 2023 года в Железнодорожном ОП УМВД России по г. Курску было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения, возложенные на него судом и последний был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ФИО1, достоверно зная об установленных Ленинским районным судом г. Курска в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, пренебрегая возложенными на него административными ограничениями в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов, решил уклониться от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушении ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью уклонения от административного надзора, согласно графика поднадзорного лица на регистрацию в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску 14.09.2023 года и 21.09.2023 года с 09 часов по 18 часов не явился, о своем местонахождении не сообщал. В период времени с 20 сентября 2023 года по 10 ноября 2023 года ФИО1 по месту своего жительства не проживал, а проживал в г. Москве.

10 ноября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на станции м. Курская, в последующем был направлен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

В период времени с 20 сентября 2023 года по 10 ноября 2023 года ФИО1 по месту своего жительства не проживал, а проживал в г. Москве, чем не соблюдал административные ограничения, возложенные на него решением Ленинского районного суда г. Курска от 31 мая 2021 года, совершив тем самым самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и суду показал, что 15 июня 2021 года поле освобождения из мест лишения свободы он прибыл в МО МВД России «Железногорский» для постановки на профилактический учет, где в отношении него осуществлялся контроль за соблюдением административного ограничения.

Когда он находился в местах лишения свободы, то решением Ленинского районного суда г. Курска от 31 мая 2021 года ему был установлен административный надзор сроком до 20.01.2028 года, данное решение суда им обжаловано не было.

10 января 2023 года он написал заявление в МО МВД России «Железногорский» о смене места жительства, ему выдали маршрутный лист в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску и он стал жить по адресу: 

<

адрес>. 02 июня 2023 года он решил сменить место жительства и обратился в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску для выдачи ему маршрутного листа, так как он стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 04 августа 2023 года он решил сменить место жительства и обратился в УМВД России по г. Курску для выдачи ему маршрутного листа в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску, где стал проживать по адресу: 

<

адрес>. В тот же день он стал на учет в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску, где сотрудником по осуществлению административного надзора ему было вынесено предупреждение, в котором он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

По вышеуказанному месту жительства он проживал со своей сожительницей ФИО5, которая в сентябре 2023 года уехала в Москву. Примерно в октябре 2023 года он уехал в Москву к своей сожительнице, где они стали снимать жилье. О том, что он уехал в Москву в отдел полиции он не сообщал, а 10 ноября 2023 года был задержан в Москве и направлен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных суду следует, что 31 мая 2021 года решением Ленинского районного суда г. Курска в отношении ФИО1 был установлен административный надзор для погашения судимости на срок до 20.01.2028 года, а также установлены административные ограничения: ФИО1 обязан был в период установленного за ним административного надзора четыре раза в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, с 22 часов до 06 часов. 

10 июня 2021 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и встал на профилактический учет в МО МВД России «Железногорский», где в отношении него осуществлялся контроль за соблюдением административного ограничения.

10 января 2023 года ФИО1 на основании письменного заявления о смене места жительства, выехал для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, и был поставлен на учет в Северо-Западном ОП УМВД России по г. Курску.

02 июня 2023 года ФИО1 на основании письменного заявления о смене места жительства, выехал для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, и был поставлен на учет в УМВД России по г. Курску.

04 августа 2023 года ФИО1 на основании письменного заявления о смене места жительства, выехал для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день ФИО1 был поставлен на учет в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску как лицо, состоящее под административным надзором, ему были разъяснены его обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО1 был предупрежден о том, что за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении него судом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. Копию данного предупреждения ФИО1 получил на руки.

04.08.2023 года ФИО1 был под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого он обязан являться на регистрацию в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску кабинет № 79 по адресу: 

<

...>, каждую первую, вторую, третью, четвертую пятницу каждого месяца с 09 часов до 18 часов. Копию графика ФИО1 получил на руки под роспись.

14 сентября 2023 года ФИО1 на регистрацию в отдел полиции не явился. При проверке избранного ФИО1 места жительства: 

<

адрес>, было установлено, что по данному адресу он не проживает, о своем месте нахождении в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску не сообщил, на регистрацию в отдел полиции не являлся. В связи с этим, 21.09.2023 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, одновременно она с согласия начальника отдела полиции объявила ФИО1 в оперативный розыск с целью установления его местонахождения. 

19 апреля 2024 года при проверки базы ОСК ИСОД МВД России было установлено, что ФИО1 содержится в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН по Курской области. 22 апреля 2024 года от ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что примерно в середине сентября 2023 года его сожительница уехала в г. Москва, после чего примерно через неделю он уехал за ней в г. Москва и стал скрываться от административного надзора, а 10 ноября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на станции м. Курская, в последующем он был направлен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, по данному факту ею был собран материал проверки, который в последующем был передан в ОД Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ. 

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что 25 сентября 2023 года ему от инспектора административного надзора Свидетель №1 поступил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 26.09.2023 года им проверялся ФИО1 с целью проверки соблюдения им установленных в отношении него судом ограничений. В ходе проверки ФИО1 дверь по адресу: 

<

адрес>, где он проживал, не открыл. В связи с этим, им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, а также составлен рапорт. 

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что 17 и 27 сентября 2023 года ему от инспекторов административного надзора, поступили акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или проживания. В эти дни им по месту жительства проверялся ФИО1, с целью соблюдения установленных в отношении него судом ограничений, однако дверь в квартиру никто не открыл, на телефонные звонки ФИО1 не ответил, в связи с чем им были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, а также составлены рапорты. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в суде, следует, что она примерно с лета 2023 года сдавала комнату, в которой проживал ФИО1 с какой-то женщиной. Примерно с середины сентября 2023 года ФИО1 уехал в Москву, больше она его не видела. Спустя некоторое время к ней приехал отец ФИО1 и забрал вещи сына.

Согласно копии решения Ленинского районного суда г. Курска от 31 мая 2021 года (л.д.9-10) в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок до погашения судимости до 20.01.2028 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и следующие административные ограничения: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов до 06 часов.

В соответствии с копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 15.06.2021 года (л.д.11) ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. 

Из копии предупреждения от 04 августа 2023 года (л.д.15) видно, что ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и он же был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

В копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.08.2023 года (л.д.16) указано, что за поднадзорным ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, установлена обязанность являться на регистрацию в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

...> «а»/1, каб. № 79, каждую первую, вторую, третью, четвертую пятницу каждого месяца с 09 часов до 18 часов.

Согласно копии постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 21.09.2023 года (л.д.21), в отношении ФИО1 необходимо завести контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и принять меры к его розыску.

Из копии заключения о прекращении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор) от 19.04.2024 года (л.д. 88), видно, что в отношении ФИО1 следует прекратить сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, либо лица подлежащего постановке под административный надзор. 

Анализ представленных суду доказательств стороной обвинения и защиты позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого решением Ленинского районного суда г. Курска от 31 мая 2021 года установлен административный надзор с возложением на него административных ограничений, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил места жительства и в период времени с 20 сентября 2023 года по 10 ноября 2023 год не проживал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а проживал в г. Москве.

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица.

Судом принято во внимание, что подсудимый молод, вину признал и полностью раскаялся в содеянном, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его отца.

Вышеизложенные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

Кроме того, ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства УУП Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с удовлетворительной стороны; 

<

данные изъяты>

С учетом характера содеянного, личности подсудимого, всех по делу обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно только при изоляции его от общества. Оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией части 1 ст. 314.1 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, не имеется. Исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ судом не установлено.

С учетом того, что преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 10 судебного района Центрального округа г. Курска от 19 марта 2024 года, то окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с этим, суд считает необходимым на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбывания наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Железногорского городского суда Курской области от 06 декабря 2023 года с 11 ноября 2023 года по 18 марта 2024 года; время содержания ФИО1 под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 10 судебного района Центрального округа г. Курска от 19.03.2024 года с 19 марта 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу, то есть 12 июня 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время отбытия им наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 10 судебного района Центрального округа г. Курска от 19.03.2024 года с 13 июня 2024 года по 06 ноября 2024 года.

Местом отбывания наказания ФИО1, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит избрать исправительную колонию строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 07 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По мнению суда, именно такое наказание, в силу ст. 43 УК РФ, будет являться мерой исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 10 судебного района Центрального округа г. Курска от 19 марта 2024 года окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Избрать ФИО1 ФИО13 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 07 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок окончательно назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы:

наказание, отбытое ФИО1 по приговору Железногорского городского суда Курской области от 06 декабря 2023 года с 11 ноября 2023 года по 18 марта 2024 года;

время содержания ФИО1 под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 10 судебного района Центрального округа г. Курска от 19.03.2024 года с 19 марта 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу, то есть 12 июня 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

время отбытия им наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 10 судебного района Центрального округа г. Курска от 19.03.2024 года с 13 июня 2024 года по 06 ноября 2024 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.И. КРАТЮК